
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Ofi cial

Executivo  2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198031
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 196998

PORTARIA: 0014/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos Alberto Neves Prado
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 541957961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0101000000          339030              2,500.00
08122012545340000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: Aquisição de materiais e serviços gerais para suprir 
necessidades diversas.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197783

REMOÇÃO:
PORTARIA Nº. 060 DE 17 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
Matrícula: 54193987/1
Cargo: Psicólogo
Do: Diretoria de Assistência Social -
Para: Centro Interativo Jovem Cidadão
A  contar de 17/01/2011

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 78 DE 19 DE JANEIRO 2011.

Servidor: LUCIO ANDRE DE BARROS MOUZINHO
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula: 3213439/1
Revoga a Portaria: 597/08 de 09 de abril de 2008, publicada no 
DOE Nº.31146  de 10 /04/2008.
A contar de: 19.01.2011
Ordenador  Responsável :  ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197978

REFERÊNCIA: PROCESSO N° 2010/230452
A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo como 
prerrogativas os regramentos estatuados pela Lei Federal nº 
8.666/93, bem como a Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº 
3555/2000, Lei 6.474/2002 e alterações posteriores a Lei 
9784/1999 e  Súmula 473-STF.
Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância no teor do art. 49, caput, da Lei 
Federal 8.666/93;
Considerando o arrazoado contido no Parecer nº 31/2011/
ASJUR/FUNCAP exarado pela Assessoria Jurídica desta Fundação, 
que dentre outras ponderações, tende a revogação do Pregão 
Eletrônico 29/2010 e de todos os seus atos.
DECIDE:
REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 29/2010 - Gás Liquefeito 
de Petróleo – Botijão de 13 Kg e 45Kg vencido pela Empresa 
Francisco Ricardo Valeriano Lopes - ME   por razões de interesse 
público decorrentes de fatos supervenientes que tornou o mesmo 
inconveniente e inoportuno a ser realizado nos moldes que vinha 
sendo executado visando a ampla participação dos licitantes e a 
supremacia do interesse público.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de janeiro de 2011
Ana Célia. Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

PORTARIA N. 024/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197764

PORTARIA N0 024/2011-SEJUDH/DIGEP               
BELÉM (PA), 19 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2011 de 19.01.2011 – 
Gab. Sec. Sejudh,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 863/2010 de 30.12.2010, 

publicada no DOE n°. 31.825 de 04.01.2011, referente à lotação 
da servidora SIMONE DORA SILVA DA SILVA nº. 57201173/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA FERIAS - 
N.025/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197769
PORTARIA N0 025/2011- DIGEP/SEJUDH                                    

BELÉM (PA), 19 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade do serviço o período de gozo de 
férias do servidor  ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS JÚNIOR, matrícula funcional nº. 55590307/4, 
ocupante do cargo de Coordenador de Promoção e Direitos das 
Pessoas com Defi ciência e Sofrimento Psíquico – CODESP, do 
período de 01.01 a 31.01.2011 para 01.02 a 02.03.2011, 
referente ao exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 197819

CONTRATO: 105
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de Ofi cineiro na área de Práticas 
Corporais (Instrutor de Defesa Pessoal)
Valor Total: 35,00
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339036               0306000000          Federal
Contratado: Silvio Ferreira Sarmanho
Endereço: Psg Sururina, 47
CEP. 66075-440 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 197849

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
CONTRATO: 6/2009

Data de Extinção: 13/01/2011
Justifi cativa: Interesse da administração em razão de desativação 
da alocação do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM
Contratado: E SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Bairro: Icuí-Laranjeira, Endereço: Tv Sta Cruz I, 50
CEP. 67124-150 - Ananindeua/PA
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197813

PORTARIA: 010
Objetivo: Conduzir Servidor desta SEPAq aos munícipios de 
destino.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Augusto Correa/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Curuça/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil

São João de Pirabas/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes Dos Santos (Motorista) / 6.0 
diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 30/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197809

PORTARIA: 009
Objetivo: Realizar tombamento de patrimônio desta secretaria
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211729/Luiz Claudio Lopes de Souza (Gerente de Patrimônio) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/01/2011 a 22/01/2011
57216875/Sebastião Oliveira Lima (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 22/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197805

PORTARIA: 008
Objetivo: Realizar visita técnica para fazer assessoramento e 
levantamento dos parametros fi sicos e quimicos da região de 
São Nicolau (Juruti) 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/96
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202853/Goderian de Noronha Campos (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura ) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/01/2011 
a 23/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197799

PORTARIA: 007
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Técnico em gestão de pesca e aquicultura
Matrícula Funcional: 57202853
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948210000    0146000000          339033              110.00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197939
PORTARIA N° 021/2011/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 35 da Lei nº 7.453, de 30 de julho 
de 2010, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício fi nanceiro de 2011; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 1º (primeiro) Quadrimestre do exercício de 2011, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.453, de 30 de 
julho de 2010 (LDO/2011).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 


